
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32  DEL 30-11-20

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI
AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.Lgs. 267/2000 E CONTESTUALE
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA A
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    9 - Assenti n.    2 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta dando poi la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria la quale
afferma che in occasione di questo adempimento di fine novembre, si è provveduto ad effettuare le
operazioni di assestamento, all’esito delle quali permangono gli equilibri di bilancio.
Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36, del 23.12.2019 esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato
(DUPS) 2020-2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37, del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio
di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:
- Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 08.01.2020;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 12.02.2020 rarificata con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 7 del 03.04.2020;
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 03.04.2020;
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 06.04.2020;
-Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20.05.2020;
-Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 13.05.2020 ratificata con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 13 del 22.06.2020;
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22.06.2020;
-Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.06.2020 ratificata con deliberazione di Consiglio n. 18
del 26.08.2020;
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23.09.2020;
-Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 21.10.2020;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio
di ciascun anno,l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30-11-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il
31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e
dell’assestamento generale di bilancio;

Constatato che:
-in data 31.1.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia
da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza
di sanità pubblica di rilevanza internazionale.
- in data 7.10.2020 con delibera del Consiglio dei Ministri lo stato di emergenza è stato prorogato al
31.1.2021;

Visto l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) ha modificato l’art. 107 comma 2
del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo termine del 30 novembre
2020, in luogo del 30 settembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di controllo
e salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto
Legislativo n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio.

Considerato che la proroga è motivata dalle condizioni di incertezza sulla quantità delle risorse
disponibili per gli enti locali a seguito della grave crisi economica scaturita conseguente all’emergenza
sanitaria in atto;

Dato atto che:

- la situazione economica causata dalla suddetta emergenza epidemiologica è per tutta la nazione
tutt’ora difficile ed anche negli enti locali ha prodotto effetti pesanti sia sul fronte delle minori entrate
che su quello delle maggiori spese per interventi a sostegno dell’economia locale e per l'acquisto e la
distribuzione di generi alimentari e buoni spesa a persone e famiglie bisognose.

- con OCDPC n. 658 del 29.03.2020 sono stati assegnati a questo ente la somma di € 2.510,17 a titolo
di  contributi di solidarieta alimentare in favore dei nuclei familiari in situazioni di disagio economico e
sociale a causa dell’emergenza da covid 19 e nel decreto “Ristori ter” sono stati assegnati ulteriori €
2.510,17;

- il Governo è inoltre intervenuto con alcune misure assegnando a questa Amministrazione a ristoro
parziale delle minori entrate e delle maggiori spese i seguenti contributi:
- di € 1.111,30 per interventi di disinfestazione e sanificazione (art. 114 D.L. 18/2020);
- di € 36,20 per il finanziamento del lavoro straordinario della polizia municipale (art. 115
D.L.18/2020);
- di € 1.498,71 per ristoro minori entrate COSAP (art. 181, c. 5 D.L. 34/2020)
- di € 763,24 per i centri estivi (art. 105 D.L. 34/2020);
- di € 36.820,26 per fondo per esercizio funzioni fondamentali (art. 106 D.L.34/2020)
- di € 2.888,48 integrazione del fondo per esercizio funzioni fondamentali (articolo 39, comma 1, del
D.L. n. 104/2020, ripartizione di 500 milioni)

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30-11-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

- una parte di questi fondi sono stati già destinati in bilancio con delibera di C.C. n.23 del 30.09.2020
“Bilancio di previsione 2020-2022 - variazione n.10” per fronteggiare le maggiori spese resesi
necessarie per fronteggiare la situazione emergenziale;

- l’art.39 del D.L. 104/2020 che ha incrementato di 1220 milioni di euro il fondo a favore dei comuni di
cui all’art.106 D.L- 34/2020, ha previsto che le variazioni riguardanti queste risorse potranno essere
deliberate entro il 31.12.2020 e pertanto l’amministrazione si riserva di destinare il fondo a maggiori
spese o minori entrate;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospetto allegato;

Considerato che, allo stato attuale:
· il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo
quanto disposto dai principi contabili;
. è stato applicato l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2019 per € 174.205,42

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui
e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio,
che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio
conomico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti n.16 del 24.11.2020 acquisito al protocollo
comunale n. 6693;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs.
n.118/2011 la variazione di assestamento generale inerente le previsioni di competenza, di cassa e di
esigibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali.

2) Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio.

3) Di dare atto che:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30-11-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;
- il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo
quanto disposto dai principi contabili;
- è stato applicato l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2019 per € 174.205,42.

4) Di dare atto che il Fondo di riserva di cassa, alla luce delle variazioni proposte e della situazione
ad oggi risultante, risulta essere congruo ai sensi dell’art.166 comma 2 quater del D.Lgs. 267/2000.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti
nessuno

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30-11-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  22-12-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 22-12-20 al 06-01-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-12-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-12-20 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 22-12-20 al 06-01-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30-11-2020 - Pag. 6


